quantidade de pessoas acolhidas e quais ações o Estado havia realizado. 

O segundo momento se deu in lócus, no maior acolhimento provisório do município de 

Canoas, situado da Universidade Luterana do Brasil – ULBRA, que naquele momento estava 

com aproximadamente 2.500 (duas mil e quinhentas pessoas) – além de milhares de animais-

, no entanto, o espaço chegou a acolher cerca de 8.000 (oito mil) pessoas desalojadas, sendo 

considerado o maior abrigo do estado. Ao conhecer o local que fizeram de central de doação 

tivemos o impacto da real necessidade, mas também de toda solidariedade.